jem

habent, æstimandum esse statuat. Hanc in mentem commentati sunt C. F. AMMON in *N. Theol. Journal*, 1794. P. III. pagg. 245. seqq. & Anonymus ibidem pagg. 461. sqq. J. H. TIEFTRUNCK, *Cenjur d. præf. Lehrbegr.* in Praef. p. 2. J. J. NIETHAMMER über Rel. als Wissenschaft, pag. 127. K. H. L. FÖLJTZ Beytrag zur Kritik d. Religions Philosophie und Exegese, 1795. pag. 391. & alii, quibus magis curæ cordique suis videtur novum interpretandi genus ita definire ac tueri, ut & adversariis denique placat, quam ad ejus regulas exegesin sacram experiri. Statu itaque controversia jam hunc in modum adornato, sublatisque accuratori rei definitione præcipuis saltim dissensionum fomentis, cum Cl. EICHHORN in Bibl. d. Bibl. Litt. P. VI. pag. 340. merito judicamus uberiorem omnem discussionem de morali vel adoptanda vel responda exegesi esse jam omnino supervacanciam. Cfr. SEILER I. c. P. 2. pagg. 397. sqq. & (C. W. FLÜGGE) Versuch einer historisch kritischen Vorstellung des bisherigen Einflusses der Kantischen Philosophie auf alle Zweige der Theologie, 1796. P. I. §. 7. pagg. 98. seqq.

1) De illis cfr. J. A. TRINIS Freydenker Lexicon, 1759 - 1765. In his vero præ aliis, præter Horum, Hieroclem & Porphyrium, eminent (Anonymus) qui in G. E. LESSING Fragmenta des Wolffenbüttel-schen Ungenannten 1784. scripsit: Unmöglichkeit einer Offenbarung, die alle Menschen glauben können, pag. 31. seqq; Author incertus libelli: Ueber Offenbarung; Judenthum und Christenthum, 1785. Item Anonymi: Freymüthige Betrachtungen über die dogmatischen Lehren von Wundern und Offenbarung, 1792. A. RIEM Christus und die Vernunft, 1792, & quam non ita multo post edidit.

lem nos admittimus Revelationem; paucis & hunc locum attingere oportet, cum fundamenti instar sit, quo sive posito sive sublato, omnis reliqua nostra disputatio vel stabit vel corruebit.

Posse Deum, omnis sapientiae atque moralitatis supremum fontem, modo quem ipse optimum atque finibus suis convenientissimum esse intellexerit, hominibus finitae intelligentiae, consilia atque præcepta sua revelare, ipsosque hac sua institutione imbutos ad legis moralis piam atque absolutam reverentiam perducere, vel inde patet, quod in ipsa hac Revelationis divinae notione nihil absurdii insit, nihil quod obstet, quominus cogitemus posse mentes ratione prædictas a Creatore suo tantis instrui notitiis, quantis ad virtutem atque felicitatem exsequendam ipsis opus est. Longa itaque & subtiliori demonstratione haud eget, esse Revelationem, de qua quaeritur, *logice possibilem.*

Stulti quoque atque arrogantis eset, limites quasi Providentiae atque Omnipotentiae divinae ponere, inepta movendo dubia contra vim ejus immensam atque absolutam quoscunque voluerit in mundo physico producendi effectus, quibus se, tamquam omnis boni rectique Statorem atque legis moralis sanctissimum vindicem, mentibus nostris præsentem quasi fistere valeat. Is qui totam atque multiplicem rerum materialium compa-

C 2

gem

hujus Apologia: *Ueber Christenthum und moralische Religion*, 1793; Tractatiunculae Auctorum incertorum in HENCKES N. Magazin, p. I. 1797. propositæ; *Urtheile über Wunder und Offenbarung*, pagg. 280. sqq. &c; *Was ist von dem Glauben der Menschen an Wunder überhaupt und eine übernatürliche Offenbarung ins besondere zu halten*, pagg. 453. sqq. Item Anonymi: *Ueber den Glauben an Offenbarung*, 1799. (Allg. Litt. Zeit. 1799. N. 78.); quibus bene multa addi possent ejusdem argumenti scripta recens edita, *Revelationis & Christianæ Religioni omnino infestissima.*

gem a se conditam certis subjicit legibus mechanicis atque perennibus, quo ad nutum finesque sapientissimi Creatoris se necessario componant; qui animantibus brutis instinctus & animi motus mere sensuales indidit, quorum quamvis coeco impetu cuncta tamen perpetim feruntur ad genus suum conservandum atque propagandum, eaque appetenda & anquirenda, quæ sibi utilia & jucunda esse sentiant; isne fatis non haberet virium, hominum genus, altiores spirans origines & ipsius Creatoris sui optimi maximi referens imaginem, ea cognitione & reverentia Religionis legumque suarum moralium imbuendi, ut earum ope ad virtutem & felicitatem tuto contendere possit? Qua via, Rationisne, an Revelationis? an utraque? quibus adminiculis, an solis naturalibus, sveto rerum ordini adstrictis? an simul insolitis quibusdam, extraordinariis plane atque supernaturalibus, m) nos perficere & salvos reddere velit? ab ejus sapientissimo pendet arbitrio, æque ac a potentia ejus infinita, ea exsequi & effectui dare, quæ optima esse viderit, salva nihilominus manente libertate mentis humanæ, & illæso nexu intimo atque admirando, quem res has inter sublunares inde ab ipsarum primordiis Creatoris summi sapientia intercedere voluit. Cum enim in decernenda serie rerum prævidisset,

opus

m) Utimur hujusmodi vocabulis solummodo ad significandum, latere nos ipsam indolem Revelationis divinæ, neque constare nobis cuius generis instituta fint, quibus nos ad perfectiorem & salutarem magis sui cognitionem summum Numen ducere studeat. Cum rerum suprasensualium s. transcendentalium problematica duntaxat, nobis suppetat notitia, neque adeo pateant nobis abditi Naturæ recessus, ut tuto statuere valeamus, quoisque ejus adjuti viribus in vero indagandi progredi possumus; modeste fateamur necesse est, ignorare nos modum, quo consilia sua occulta Deus nobis patefecerit, nosque eum immediatum, extraordinarium atque supernaturalem hanc unice ob causam dicere, quod ex suetis & nobis cognitis Naturæ & Rationis principiis explicari non possit.

opus esse ad fines quosdam eximios assequendos novis quibusdam, insvetis & a constituto naturæ ordine rece- dentibus omnipotentiæ suæ operationibus, has reliquis, quæ olim in mundo eventura essent, arte adeo jungere, & systemati universi hujus inserere & scivit & potuit, ut tempore, quo voluit, & loco, quem maxime opportu- num esse intellexit, effectus suos exfererent, sicque & antecedentibus & consequentibus sapientissime annexæ, to- tum quoddam omnibus numeris absolutum constituerent, imperturbatis jam positis Naturæ legibus. n)

Neque dubitandum est, Deum, si forte peculiari quodam Numinis sui interventu genus nostrum docere & emendare consultum duxerit, has meliores notitias animis eorum, quibus eas primum detegere constituerit, futuris quippe earum præconibus, ita communicare atque ingerere posse, ut pro certo sciant, se novam qua collustrantur lucem, nec humanæ institutioni, nec suæ Rationi, multo minus phantasiam calecentis lusibus, verum Divinæ huicce Revelationi omnem debere; quod etiam tam Prophetæ quam Jesus & Apostoli se revera sensisse olim testati sunt: quamquam nobis, tale quid haud ex- pertis, jam non constet, neque a nobis intelligi & ex- plicari queat modus, quo quis Numen menti suæ præ- sens sentire atque cogitare possit.

Et quamvis in cultis atque sensuum imperio subjectis hominibus tantum non suppetat acuminis, ut in docto- rum suorum placita eorumque objectivam veritatem & origines altius inquirere valeant, sed auctoritate potius quam argumentis ducantur in doctrina eorum amplecten- da; horum tamen quamvis rudiorum, inscitiae atque co- gitandi inertiae Deum ita succurrere posse quis negabit,

C 3

ut

n) Cfr. FICHTE I. c. §. 9.

ut & in illis perswasio quedam de Religionis sibi exhibita Divina auctoritate oriatur & locum habeat, scil. ex effectibus ejus salutaribus & omnem humanam spem superantibus, complementis vaticiniorum, miraculis aliisque hujusmodi inopinatis & sensus fortiter afficientibus phænomenis atque eventibus, quibus attentionem sensuum hominum excitare, eos ad Religionem reverendam quasi compellere, & fidem atque obedientiam præceptis suis conciliare potuit, donec maturescente sensim eorum ingenio & judicandi vi, veritatem supernæ, qua fruuntur institutionis clarius inspicere, novisque firmioribus atque immotis ex interna ejus indole atque constitutione desumitis argumentis eam fortius munire tandem dicterint.

Restat vero ut disquiramus, an Deo quoque digna sit hujusmodi, de qua loquimur, Revelatio? An fini, legibusque mundi moralis, sapientia, bonitati, ceterisque Dei summis perfectionibus, nec non liberæ atque rationis compoti naturæ humanae conveniat, adeoque moraliter etiam, ut dicunt possibilis sit?

Condidit Deus hominem *rationis participem*, recti itaque & honesti sibi conscientium, præceptisque legis moralis probe edoctum oportere se Creatorem suum atque Legislatorem sanctissimum pia mente venerari, ipsum filiali animi affectu amare, & in lubentissimo obsequio ipsi præstito summam suam querere & sperare salutem. Ipsa itaque omnis veræ Religionis & pietatis principia jam olim animis nostris indiderat, viamque qua indies ad maiorem perfectionem & felicitatem attingere possemus, nobis aperuerat. Hunc vero *rationis eximiis dotibus ornatum hominem*, *sensualem* simul creaverat, h. e. *talem*, qui sensuum & experientiarum ope primas rerum apprehensiones atque notiones sibi formare, hasque judicando &

intel-

intellectus ope inter se comparando in usus suos convertere posset; qui vero simul rerum in sensus incurrentium facile deceptus lenociniis, molestias atque impedimenta virtutum reformidet, irritamentis vitiorum lubens succumbat, cupiditatumque & affectuum vi ultiro citroque abripiatur ad ea cogitanda, decernenda atque agenda, quæ Legi omnino contraria sunt.

Exserit se in nobis hæc sensualitatis vis jam inde a primis vitæ nostræ incunabulis, ejusque imperio jam a teneris adeo assuescimus, ut rationis sera & primo saltim obtutu nobis, sensuum submissis arbitrio, austera præcepta minus denique nobis placeant, imo displiceant, parum vel nihil plerumque contra exæstuantes cupiditates valeant, & in oblivionem tandem abeant. Quo avidius & diutius hisce voluptatum indulgemus delectamentis & fraudibus, eo magis obbrutescit animus, perit reverentia recti, extinguitur memoria Rectoris atque Legislatoris nostri optimi maximi, tenebræque, superstitiones & virtus mentem occupant. Divagantur sine mora fluentibus seculis hæc mala per totas gentes, aucta indies fatorum injuriis & infiustis rerum conversionibus, ferocius tandem invasura nepotes, in benefica sua Revelatione generi nostro consulere veluisset providentia Dei paterna atque benignissima.

Quæ nobis supersunt antiquissimorum temporum historica monumenta, satis superque testantur, miserrimam olim fuisse populorum a Revelationis luce alienorum conditionem, si mores & religione spectaveris. Fictitorum imo sceleratissimorum Numinum & Idolorum cultus, nefandis atque absurdissimis conspurcatus superstitionibus, ubique etiam in cultioribus sic dictis gentibus dominabatur. Providentiam divinam & animorum immortalitatem vel ignorabant, vel negabant, vel saltim perversa adeo de his

his rebus ferebant judicia, ut nihil omnino præsidii atque emolumenti morum doctrinæ hinc accederet. Et quamvis sensum quandam honesti etiam in Nationibus vel maxime barbaris superstitem cernere licuerit; totamen succubuit præjudiciis atque affectuum perturbationibus, ut genuinam virtutis notionem ne animo quidem sibi informare potuerint, multo minus eam attingere atque servare morum castimoniam, quam Lex moralis postulat. o)

Cum ad hanc sublevandam calamitatem, omnes terræ habitatæ jamjam pervagatam plagas, rationis sibi relætæ perspicacia parum valeret, paucique admodum esent, rari quasi nantes in gurgite vasto, qui vel paullulum saniora sentirent, quæ tamen palam profiteri nec voluerunt nec ausi sunt, neque spes ulla superesie videretur, genus humanum, post tot seculorum longævam corruptionem atque barbariem, suamet industria his unquam emersurum malis; Deo omnis boni & veri summo arbitrio indignum minime erat, quin potius ejus sapientiæ; bonitati & sanctitati convenientissimum, facto quodam novo & insolito, sensus afficiente, sopitam quasi excitare rationem, ejus ex diurna socordia habetem & sensum moralem & cogitandi vim acuere, atque hoc singulari providentia atque Revelationis suæ interventu, tristi nostræ succurrere miseriæ, lucem tenebris affundere, superstitionem & vitia reprimere, Religioni ex natâlihus suis divinis novum pondus atque auctoramentum addere, & emendata denique morum & immortalitatis doctrina homines meliores & feliciores reddere.

Fru-

o) Cfr. H. GROTIUS Comment. ad Rom. I. 18. seqq. ubi plura & selecta hujus corruptionis testimonia e veterum scriptis depromta exhibet.

Frustra itaque urgeri putaverim, futurum aliquando fuisse tempus, quo & ratio solis suis evecta viribus, omni quamvis Revelationis auxilio destituta, ad has meliores notitias pertingere potuisset, adeoque hanc, quam immediatam dicimus, Revelationem supervacaneam omnino fuisse atque inutilem. Nam si vel ponamus rationem in se & abstracte spectatam ea omnia nos docere posse, quae ad Religionem & felicitatem pertinent, omni tamen dubio caret, eam sensualitatis congenitae servam & seculorum offuscatam erroribus, ea caruisse & judicandi acie, & recti justique absoluta reverentia, qua ad corruptum adeo mortalium genus erudiendum & emendandum necessario opus erat. Nam, ut jam barbaras sic dictas nationes taceam, quam manca, turpisimis erroribus foedata atque plurimis disensionibus varia & inconstans apud ipsos Græcos Romanosque Religionis & morum doctrina fuit! Quam vani, perversi & ficalnei plurimorum saltim veterum Philosophorum conatus morum & opinionum seculi sui reformandi genium! Quanquamque tenebrae hodienum eas premunt gentes, ad quas lumen Revelationis nondum penetrare potuit! Et si vel auderent olim quidam felicioris ingenii homines supra vulgus sapere, & rectiora de Deo & Officiis præcipere; pauci adeo hi erant, ut pro uno *Socrate* & *Platone*, uno *Cicerone* & *M Antonino*, myriades foedis patrum pertinaciter adhaerenter superstitionibus: unde facile est intellectu, vix ullum unquam, saltim non nisi post bene multa denuo elapsa secula, his malis futurum fuisse finem, nisi Revelatione sua speciali & cœlitus quasi demissa ea sustulisset Numen in nos benignissimum, nosque uberiori hac sua institutione docuisset recondita sua de salute nostra consilia.

Hæc qui attentius pensitaverit, gratissimo & lætabundò animo agnoscat necesse est, Revelationem in S. S: a

Deo nobis traditam, qua se & generis nostri Patrem atque Conditorem, & supremum legis moralis statorem nobis commonstrare dignatus est, in summis ejus nobis praestitis beneficiis habendam esse, quam itaque alto spernere supercilio nos homunciones minime deceat.

Et cum simul constet, Doctrinam hanc, quam nobis dedit supernaturalem, esse sanctissimam, nec alia vi nobis imperatam, quam qua ipse justi & boni vivus sensus animum afficit, ita ut sponte sua decernere quisque possit, utrum, prout oportet, ei obtemperare velit, an securus; patet satis, eam non tantum Dei summis perfectionibus, verum & autonomiae voluntatis morali liberæque hominis naturæ esse consentaneam, adeoque non possibiliter modo, verum etiam nobis cœcūtientibus & corruptis Adami posteris multis nominibus optandam atque expetendam. p)

§. IV.

p) Cfr. quæ Auctor (Ch. F. F.) tractationis: *Ueber die Gründe welche uns berechtigen eine Offenbarung anzunehmen*, in HENKES *Neue Magazin*, 1798. pagg. 401. seqq. contra hanc argumentandi rationem, quamvis frustra, ut nobis quidem videtur, monuit; sed quam feliciter præprimis persecutus J. J. W. JERUSALEM in *Betrachtungen über die vornehmsten Wahrheiten der Religion*, P. 2. C. I. ubi & solide, & qua folet facundia, dubia diuine nostræ Revelationi opposita simul solvit. Eadem fere via, quamvis alio apparatu, incedit FICHTE l. c. in primis §. 8. & infra pagg. 158. seq. 215. seqq. &c. quique post illum arduæ huic materie illustrandæ operam dederunt, SEILER, l. c. P. I. Cap. 4. VENTURINI l. c. Cap. 2. pagg. 260. seqq. F. G. SÜSKIND von der Möglichkeit und Wirklichkeit einer Offenbarung, in STORRS *Bemerkungen über Kants Religions Lehre*, 1795. S. G. LANGE *Versuch einer Apologie der Offenbarung*, 1794. pagg. 161 - 176. &c. — Hæc tamen non valere ad necessitatem quandam Revelationis *a priori* inferendam & demonstrandam, prout voluere olim LEIBNITIUS, & quæ ejus vestigia premebat omnis fere Wolfianorum schola, præter quos & inclinare alii e. g. A. CAMPBELL *the necessity of Revelation*, 1739. G. F. MEYER

§. IV.

His itaque breviter prælibatis, propositam nobis materiam proprius aggrediemur, præcipua examinaturi criteria, quibus vera Revelatio a falsis quibuscumque dignosci queat.

Diximus jam supra, triplex potissimum esse eorum genus, quæ Revelatio in S. S:a nobis tradita continet, scil. *facta*, *dogmata*, & *morum præcepta*. In istorum itaque fidem atque veritatem primum ut inquiramus, ordinis ratio exigit. q)

D 2

Occur-

Versuch von der Nothwendigkeit einer näheren Offenbarung, 1747, nonoaque ætate Auctor *anonymus* libelli; *Kritik der Christlichen Offenbarung*, 1798. &c. idem demonstrat FICHTE l. c. pagg. 204-218; postquam hypothesis hujus generis *Vindicias arbitrii divini in Religione constituenta* jam pridem opposuerat J. A. ERNESTI in *Opusculis Theol.* pagg. 189. seqq., illis profligandis etiam in aliis suis scriptis intentus.

q) Qui crisi materialiæ hujus *a priori*, ut ajunt, nostris temporibus feliciter inprimis aggressus est Cl. FICHTE, seposita omni Revelationis in *concreto* datæ consideratione, facta s. instituta Dei singularia ad lapsum hominum genit emendandum & salvandum, quorum in S. S:a mentio fit, quasi ignorans, nec de horum natura atque ad moralitatem habitu, neque de fide eorum historica exploranda atque tuenda, disputationem quandam intituit, & id quidem recte, cum notio Revelationis in se & *abstrakte* spectata ea nec complectatur, nec tanquam absolute ad perfectionem & felicitatem nostram necessaria inferat. Nos vero, qui jam in foro Theologico ponimus, tradi nobis in S. S:a Revelationem quandam in facto positam, admiranda illa & benignissima enarrantem consilia, quibus perdita nobis miseria restituta est falsus, ante omnia persyatos esse decet, tam vere hæc omnia nobis proponi, ut tuto fidem illis habere possimus; quare & in theoria Revelationis vere divinæ condenda primum locum huic disquisitioni tribuimus, cum non minus dogmata Fidei, quam plurima Officiorum præcepta, vel ex iactis istis pendant, e. g. Jesum pro nobis mortuum suo merito salutem nobis

Occurrunt tam in V. quam N. Testamenti Codice varia scripta historici argumenti, quorum *illa* tam origines rerum & generis humani, quam fata in primis Republicæ Judaicæ, atque instituta Dei in hac præprimis Gente docenda & emendanda, *bæc* vitam & res gestas Salvatoris Apostolorumque ejus enarrant; quæ omnia, prout voluere recentiores quidam, solis practicæ rationis principiis argumentisque mere moralibus omnem Religionem contineri statuentes, hinc tamen minime deduci vel demonstrari possunt, cum veritati historicæ, factis & testimoniis innixæ, ea fedeant criteria, quæ *a priori*, & cum de possibilibus solis disquisitio instituitur, concipi nequeant. Fas itaque & æquum est, ut Auctores sacrorum librorum, cum in historia suorum vel anteactorum temporum pertexenda versantur, ad easdem examinentur regulas, quibus fides & dexteritas Historici cujuscunque communiter aestimari solet. Neque enim opus est, ut in rebus, quarum ipsi Scriptores testes oculares vel

auri-

afferre, esse ipsum colendum & amandum, &c. vel arctissime saltim cum illis cohærent, partim tanquam adminicula revelatæ doctrinæ confirmandæ & dilatandæ, e. g. quæ de virtutibus Jesu eximiis tam in vita quam morte ejus conspicuis, enarrantur, partim tanquam idonea symbola, ad sublimiora illa & mysteriis involuta dogmata sensualibus hominibus tanto facilius instillanda & ob oculos quasi sistenda, e. g. Sacraenta. Varia itaque empirica & sensibus subjecta, rationi vero sibi relata vel ignota plane, vel adiaphora saltim atque symbolica continere potest. Revelatio, piis vero atque religiosis excitandis favendisque sensibus tanto aptiora, quanto propius faciliusque ad dictamina rationis practicæ absolute accedant & revocari possint. An vero & quomodo hujus generis facta, plurane an pauciora, magis minusve solemnia, effectui dare, sapientissimosque ob fines Religioni & nexus rerum reliquo inferere velit Summum Numen, ab ejus solo & sapientissimo pendet arbitrio. Cfr. TIEFTRUNK I. c. P. I. pagg. 146. seqq. & C. F. AMMOR in *Disquisitione quatenus Disciplina Religionis & Theologicæ Christianæ pendeat ab Historia Jesu Christi*, 1794.

auriti plerumque fuerunt, vel quas ex monumentis gentis suæ antiquioribus, notissimis cuique & fide dignis, depromere potuerunt, revelationem quandam adstruamus divinam & singularem, res litteris consignandas ipsis ingenientem atque inspirantem; quamvis ultro largiamur, providentiam divinam ipsis nihilominus inter scribendum ira adstisile, ut in Religione tradenda omnium perfectissima atque maxime salutari neque per lapsum memoriarum, neque ex errore & incuria, multo minus scientes & volentes, necessaria quædam doctrinæ capita omittere, vel fucum venditare & ficta veris immiscere potuerint.

Cum vero potissimum ex libris, quos exararunt Auctores Codicis Novi Fœderis, Religio, quam pro vera & divinitus revelata habemus, eruta sit, neque tot prægnantes rationes scripta excitandi & commendandi V. Testamenti nobis hodie adsint, quot olim Christianæ Ecclesiæ & Doctrinæ primis fñtatoribus; brevitatis ergo in argumento nobis proposito enodando ita versabimur, ut præprimis ad ea attendamus rerum momenta, quæ fidem scriptis & doctrinæ Apostolorum concilient. r)

Quæritur vero hic, non tam de authentia pandectarum N. Testamenti, i. e. an eas vere exaraverint ii scriptores, quorum nomina præ ferunt? neque, an tam

D 3 incor-

r) Inesse vero etiam libris V. Testamenti indubia authentiae criteria, auctoresque eorum pro veridicis & fide dignis habendos esse, dum demonstrarunt plurimi Ecclesiæ nostræ Theologi longe celebrimi, quorum argumenta in compendium quasi misa novisque firmamentis aucta exhibet J. G. EICHORN *Einleitung ins Alte Testament*, P. I. Cap. I. §§. 12. seqq., quibus addantur, quæ de singulorum quorumque Auctorum fide & authentia in sequentibus non minus erudite quam solide disputat; ut ea taceamus testimonia, quæ ad fidem & divinam auctoritatem codicis V. Testamenti probandam monumenta quoque N. Testamenti affatim suppeditant.

incorrupta, sarta testaque ad nos usque pervenerint eorum opera, ut quæ capita fuerint Religionis, quam proposuere, ex illis tuto satis atque clare intelligi queat? s) quam potius, num librorum Novi Testamenti Auctores ea fide digni sint, ut pro certis atque indubiiis ea reputari possint, quæ de Ecclesiæ Christianæ initiis, in primis vero quæ de Iesu, Religionis nostræ sanctissimæ auctore in secola celebrando, ejus vita, doctrina, miraculis, morte, resurrectione & reliquis rebus præclare gestis memoria prodiderunt?

Primum itaque fidei historicæ criterium nobis erit:
Facta quæ nobis enarrantur debent esse possilia, ita ut non modo in intellectu cogitari, verum etiam experientia atque sensibus nostris subesse possint.

Scriptor hujus momenti immemor, qui eventus rerum vel indubiis rationis principiis omnino contrarios, vel legibus experientia humanæ adversos, adeoque & intellectus nostri judicio haud obvios tanquam veros venditare & lectoribus suis persuadere satagit, tanto minus fidem meretur, quanto clarius prodit, se vel male sanum & deceptum, vel turpi alios ductum esse fallendi studio. Nam licet angustis omnino finibus contineatur intelligentia humana, neque datum nobis sit abditas Naturæ latebras, rerum-

s) Magnam argumentorum hoc facientium copiam, quamvis non optimo dilectu undique congestam, invenire licet in celebri N. LARDNERI opere: *the Credibility of the Gospel History*, Lond. 1741, &c. quæ ad accuratiorem trutinam studiose expensa pluribusque locuplatata tradunt J. D. MICHAELIS in *Einleitung in die heiligen Schriften des N. Bundes*, P. I. §. 2. (Ed. 3.) K. A. HANLEIN in suo *Handbuch der Einleitung in die Schriften des N. Test.* P. I. pagg. 59. seqq. SEILER l. c. P. I. pagg. 237. seqq. ut alios & antiquiores & recentiores Scripturæ N. Testamenti strenuos eruditosque vindicent.

rerumque vires atque causas omnes penitus cognoscere; innouere tamen nobis & per rationem & per experientiam certæ quædam veritates (*principia cognitionis humanae appellare siveimus*) immotæ adeo & immutabiles, ut notione Dei, facultate animi nostri cognoscitiva rerumque jam constituto ordine atque nexu salvis, nec aliter esse, neque aliter a nobis percipi atque cogitari possint; quæ itaque *Historicum*, non minus quam *Philosophum*, sanctas atque intemeratas ubique revereri oportet. Res itaque & facta nobis non modo antea ignota, verum etiam omnem nostram intelligendi aciem, quoad modum, quo contigerint, superantia, referre quidem potest Scriptor, atque fidem nostram assequi; minime vero ea amplectenda nobis obrudere, quæ in se omnino absurdâ sunt, vel quæ statis experientiæ legibus plane repugnant, quæque hanc ob causam nec olim potuerunt fieri, nec hodie, si vel mille testimoniis confirmata, credi posunt. t)